
      Caracas,  lunes 4 de octubre de 2021                                   Número 42.226AÑO CXLVIII  - MES XII

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 4.591, mediante el cual se nombra al ciudadano Rubén 

Darío Molina, como Viceministro para Temas Multilaterales; y 
a la ciudadana Daniela Alejandra Rodríguez Martínez, como 
Viceministra para Europa, en calidad de Encargada, del 
Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Resolución mediante la cual se designa a las ciudadanas y 
ciudadanos que en ella se mencionan, como integrantes del 
Consejo Directivo de la Fundación Fondo Intergubernamental 
del Servicio de Policía (FISPOL), ente adscrito a este Ministerio.

Resoluciones mediante las cuales se corrigen las Resoluciones 
que en ellas se señalan, de las fechas que en ellas se indican, 
donde se designa y delega a la ciudadana Celsa Sirley Bautista 
Ontiveros, las atribuciones que en ellas se indican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Emerson 
Vicente Aguilar Carreño, como Director de Línea, en calidad 
de Encargado, de Inmunidades y Privilegios Diplomáticos de 
la Oicina de Protocolo y Ceremonial Diplomático y de Estado, 
de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

Resoluciones mediante las cuales se designa a los ciudadanos 
Profesionales Militares que en ellas se mencionan, como 
Responsables del manejo de los Fondos de Funcionamiento 
(Partidas 402 y 403), que se giren a las Unidades 
Administradoras Desconcentradas, sin irma, que en ellas se 
especiican.

Resolución mediante la cual se delega en el ciudadano General de 
División Bilfred Orosman Bastidas Fernández, en su carácter de 
Director General del Servicio Desconcentrado para la Gestión 
de Protección de Productos Forestales y Recursos Naturales 
de la Fuerza Armada Nacional Bolivariana, la facultad de irmar 
los actos y documentos que en ella se indican.

Resolución mediante la cual se constituye la Comisión de 
Contrataciones Públicas del Servicio Desconcentrado Oicina 
Coordinadora de Apoyo Marítimo de la Armada (OCAMAR), 
de carácter temporal; dicha Comisión estará integrada por 
personal Militar y no Militar, y se designa como Miembros 
Principales y Suplentes a las ciudadanas y ciudadanos que en 
ella se mencionan.

Resolución mediante la cual se delega en el ciudadano Almirante 
Alexander José Velásquez Bastidas, en su carácter de 
Comandante General de la Armada Bolivariana, la facultad 
para irmar el Convenio de Cooperación Interinstitucional entre 
la República Bolivariana de Venezuela, por Órganos de este 
Ministerio a través de la Armada Bolivariana, y la Compañía 
Anónima Militar de Industrias Mineras, Petrolíferas y de Gas 
(CAMIMPEG, C.A.).

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano General 
de Brigada Jimmy Alberto Escalona Estrada, en su carácter 
de Jefe de la Oicina de Gestión Administrativa de la Aviación 
Militar Bolivariana, la aprobación y ordenación de los pagos 
que afecten los créditos desconcentrados acordados en la Ley 
de Presupuesto y sus modiicaciones, a favor de la Unidad 
Administradora Desconcentrada, con irma, Código N° 04102, 
y se aprueba la Estructura para la Ejecución Financiera del 
Presupuesto de Gastos de este Ministerio. 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano General de 
Brigada Jimmy Alberto Escalona Estrada, como Responsable  
del manejo de los Fondos de Funcionamiento (Partidas 
4.02, 4.03 y 4.04), que se giren a la Unidad Administradora 
Desconcentrada, con irma, Oicina de Gestión Administrativa 
de la Aviación Militar Bolivariana, Código N° 04102.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano General de 
División Pablo Beltrán Pérez Villamizar, en su carácter de Director 
General de Salud de la FANB, la aprobación y ordenación de 
los pagos que afecten los créditos desconcentrados acordados 
en la Ley de Presupuesto y sus modiicaciones, a favor de la 
Unidad Administradora Desconcentrada, con irma, Código N° 
10303, y se aprueba la Estructura para la Ejecución Financiera 
del Presupuesto de Gastos para el año 2021, de este Ministerio. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Yambradi 
Alice Piñango Ramírez, como Presidenta de la Corporación 
Socialista del Sector Electrodomésticos, C.A., (CORSELCA), 
en calidad de Encargada, ente adscrito a este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Willmer 
Hernández La Rosa, como Director General, en calidad 
de Encargado, de la Oicina Estratégica de Seguimiento y 
Evaluación de Políticas Públicas, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE DESARROLLO MINERO ECOLÓGICO

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Johel 
Fernando Morales Espinoza, como Director General de la 
Oicina de Gestión Administrativa, en calidad de Encargado, 
adscrito a este Ministerio; y se delega las atribuciones y irma 
de los actos y documentos que en ella se indican.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Johel 
Fernando Morales Espinoza, como Cuentadante responsable 
de la Unidad Administradora Central, Código 00002, de acuerdo 
a la Estructura para la Ejecución Financiera del Presupuesto de 
Gastos, de este Ministerio.



454.684    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               Lunes 4 de octubre de 2021   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES,

JUSTICIA Y PAZ

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto Nº 4.591       04 de octubre de 2021 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren el 
numeral 2 del artículo 236 ejusdem, en concordancia con lo 
previsto en los artículos 34, 46 y 69 del Decreto con Rango, 
Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, 
concatenado con los artículos 4°, 18, 19 y el numeral 5 del 
artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública. 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República Bolivariana de 

Venezuela 
Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 

según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 

Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
DECRETA  

 
 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano RUBÉN DARÍO MOLINA, 
titular de la cédula de identidad N° V-5.892.358, como 
VICEMINISTRO PARA TEMAS MULTILATERALES, del 
Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente. 
 

Artículo 2°. Nombro a la ciudadana DANIELA ALEJANDRA 
RODRÍGUEZ MARTÍNEZ, titular de la cédula de identidad N° 
V-18.697.769, como VICEMINISTRA PARA EUROPA, del 
Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores, en 
calidad de encargada, con las competencias inherentes al 
referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
vigente. 
 
Artículo 3°. Delego en el Ministro del Poder Popular para 
Relaciones Exteriores, la juramentación respectiva. 
 
Artículo 4°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los cuatro días del mes de octubre de dos 
mil veintiuno. Años 211º de la Independencia, 162º de la 
Federación y 22º de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 



 Lunes 4 de octubre de 2021    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               454.685



454.686    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               Lunes 4 de octubre de 2021   



 Lunes 4 de octubre de 2021    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               454.687

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA



454.688   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                Lunes 4 de octubre de 2021   



Lunes 4 de octubre de 2021    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                  454.689



454.690   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                Lunes 4 de octubre de 2021   



Lunes 4 de octubre de 2021    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                 454.691



454.692   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                Lunes 4 de octubre de 2021   



Lunes 4 de octubre de 2021    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                 454.693



454.694   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                Lunes 4 de octubre de 2021   



Lunes 4 de octubre de 2021    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                 454.695



454.696   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                Lunes 4 de octubre de 2021   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE DESARROLLO MINERO ECOLÓGICO



Lunes 4 de octubre de 2021    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                  454.697



       Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVIII  -  MES XII                  Número 42.226
Caracas,   lunes 4 de octubre de 2021


